
VOJTĚCH ZAMAROVSKÝ / OBJEVENÍ TRÓJE

OBSAH

ÚVODEM 9

/ 1 / KNIHA O BÁSNÍCH 13
1. DESÁTÝ ROK VÁLKY 15
Trojská pláň: přehlídka invázni armády. Achajci, Argejci, Danaové. Trójané a spojenci 
jazyků různých. Agamemnón a Hektór hodnotí situaci. „Podívaná pro bohy.” Už jen 51 dní!

2. JABLKO SVÁRU 27
Příčina trojské války. Paridův soud. Odešla Helena dobrovolně? Pokus o smír čili klasický 
recept proti válkám. Pandarův šíp. Thersítés u Homéra a Čapka. Válka pokračuje

3. ACHILLEŮV HNĚV 39
Proč musel boj dopadnout nerozhodně? Mor v achajském táboře. Chrýseovna a Bríseovna. 
Achilleus přeje svým druhům porážku! Intervence na Olympu. Diomédův den. Hektór se 
loučí s Andromachou. Souboj

4. PATROKLOS JDE NA SMRT 51
Bouřlivý sněm v Tróji. Zeus plní svůj slib. Bezesná noc králů. Achilleus překračuje míru. 
Výzvědná výprava. Lodě hoří! Patroklův poslední boj

5. ACHILLEUS VÍTĚZ 63
Záchrana mrtvého druha. Achilleus dostává novou zbroj. Zápas mužů, bohů a živlů. „Kol 
hradeb Priama krále třikrát oběhli kolem...” Mohyla na březích Helléspontu. Achilleovo 
největší vítězství

6. PÁD SVATÉ TRÓJE 75
Amazonky a lekce mužské přezíravosti. Aithiopové táhnou na pomoc Tróji. Achilleova pata. 
Dvě verze o Aiantově sebevraždě. Poslední útok - odražen! Trojský kůň. „Vysoko к nebi 
stoupal kouř z Priamova města...”

7. HRDINOVÉ SE VRACEJÍ 87
Jen pět jich mělo štěstí... Vražda na mykénském hradě. Tajemný ostrov Kyklópů. Odysseova 
odysea. Pénelopa tká pohřební rubáš. Návrat po dvaceti letech. Konec všech strastí!

8. JEN PÍSNĚ A TROSKY 103

/  II /  KNIHA O OBJEVECH 109

9 .,JÁ  TRÓJU NAJDU!” 111
Sedmiletý chlapec má plán. Homér v hokynářském krámě. Ztroskotání u ostrova Tessei. 
Poslíčkova kariéra. „Muž, který zná dvě řeči, vydá za dva muže.” Do Petrohradu! Bankéř 
kalifornských zlatokopů. „Tvrdé srdce”

/ 7 /



VOJTĚCH ZAMAROVSKÝ / OBJEVENÍ TRÓJE

10. HRADBY POD KOPCEM HISARLIK 125

Schliemannovo velké rozhodnutí. Den v Homérově rodišti. Cesta na Ithaku - kolem země
koule. Diletant. „Tohle je  můj syn Télemachos...!” Ubi Ilium fuit?  Čtyřicet očí a sto jam do 
trojské půdy. „Vždyť odsud je  vidět i horu ídu...”

11. POKLAD KRÁLE PRIAMA

Sultánův ferman. „Dne 11. října 1871 začínají vykopávky...” Velká věž a mrtví válečníci. 
Němčina nezná slovo Hakenkreuz. „Poklad, jaký svět nespatřil od dob conquistadorů!” 
Komu patří zlato trojských králů?

12. AGAMEMNONŮV HRAD 151
Archeologie potřebuje reklamu. Cesta ke Lví bráně. Jak to vlastně napsal Pausaniás? Opět 
zlato, nesmírné množství zlata! Agamemnonova tvář. „Pohled do kultury, o níž neměl svět 
tušení.” Druhý Schliemannův omyl

13. TÍRYNS A ZÁHADNÁ KRÉTA 165

„Volám pašu Ibráhíma před soud civilizovaného světa!” Návrat do Tróje. Nejlepší Schlie
mannův objev: Dörpfeld. Kde jsou poklady krále Minya? Kyklopský hrad. Akrobat, ta
nečník, toreador? „Mumie krokodýlů mě nezajímají!” Hledá se Ariadnina nit

14. „NAVŽDY JE VZKŘÍŠENA TRÓJA...” 183

Triumfy. Dörpfeld: „Musíme začít shora!” 3 = 2. Homérova, nebo Priamova Trója? 
Kverulantský kapitán a vědecká konference na Hisarliku. Schliemannovy nové plány. Řecko 
pohřbívá héroa

15. VYKOPÁVKY POKRAČUJÍ 197
Schliemann zemřel - Dörpfeld kope dál... „V Mykénách začínají evropské dějiny!” Evans 
přichází na Krétu. Mínóův labyrint - mýtus a pravda. Exkurs do Londýna 1952. Američané 
v Tróji. Poslední slovo C. W. Blegena: „Trója Vila”!

16. HOMÉRSKÉ HRADY DNES 219

/  Ш /  KNIHA O OTÁZKÁCH 229

17. OTÁZKY KOLEM TRÓJE 231

Byla vůbec trojská válka? Jestliže ano - kdy? Do které rodiny národů patřili Trójané? Achajci 
z perspektivy čtyř tisíciletí. Překvapivé výpovědi chetitských velkokrálů. Otázky ad 
absurdum. „Vcelku uzavřený problém”

18. HOMÉRSKÁ OTÁZKA DNES 247

Žil Homér? Antické životopisy a moderní bádání. Otázka vzniku íliady a Odysseie. Spory 
„analytiků” a „unitářů”. „Jaderná teorie”. Hypotézy a fakta. Najde se východisko?

LITERATURA 265

/ 8 /


